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Negyed évre . . .  3 korona (t.50kr)
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Szerkesztőség és kiadóhivatal : 
S z e g e d . P o lg á r -u tc z a  17. szám .

Hirdetések felvétele ugyanott.

K é z i r a t o k  n e m  a d a t n a k  v i s s z a .

VIRIBUS UNITIS?
Felhivás Magyarország .összes pinczéreihez, egyesülésre.

Kartársak!

Hazánkban az igaz magyar vér által meg nem ta­
gadható szép Magyarországon, ez évben nagyszerű moz­
galom indult meg a pipezérek között.

Valóban ideje már, hogy iparunk munkásai fárad­
ságos s erőt megfeszítő foglalkozásukért valamely jó­
téteményben részesüljenek, mely őket, bár csekély 
mértékben is, kárpótalja azért a munkával szigorított 
szobafogságért" . melyet nekik évről-évre szünet nélkül 
át kell szenvedniük egyrészt azért, hogy megszerezzék 
mindennapi kenyerüket, másrészt, hogy a mindennapi 
kenyeret feltálalják azoknak, kik kevésbbé szenvednek 
annyi szobafogságot, mint ők. Eltekintve eme egyen­
lőtlen munkabeosztás és az ezzel egybekötött napon­
kénti, majdnem 14 órai, sőt gyakran 20 órai szakadat­
lan szolgálattal járó, testet ölő s szellemet rnegzsibbasztó 
foglalkozás állandó és elhárithatlan nehézségeitől •_ zú­
golódás nélkül akarjuk ezután is viselni az élet eme 
terhét s panaszunkat a sors csapásai miatt nem akar­
juk még most sem a legfelsőbb fórum elé vinni, mert 
— igaz — nem tudjuk, hogy panaszunk ott meg fog-e 
hallgattatni és sorsunkon fog-e könnvittetni.

Azonban nem azért vagyunk férfiak, gondolkodó, 
tapasztaló lények, hogy magunkon ne lennénk képesek 
segíteni.

Annak a régi, magyar aranymondásnak, hogy 
» Bízzál istenben, de ne saját erődben, ki magiban bízik 
könnj'en csalatkozik®, a nélkül, hogy istentagadókká 
akarnánk lenni, avagy felcsapnánk a socialismus kato­
náivá. már nem adunk feltétlen hiteit, s skepsisünkben 
hajlandók kezdünk lenni, ezt megfordítva alkalmazni az 
életre ; vagyis igy mondani: Bízzál csak magadban
stb.® Nem akarjuk eme megfordított formájában alkal­
mazandó aranymondást életdogmává avatni s azt állítani, 
hogy a  tantétel megdönthetien igazságig de közel állunk 
ahhoz, hogy magunk is elhigyjük. hogy az aranymon­
dás ellenkező formájának erősebb igazsága van.

És éppen e reformált magyar aranymondás erő­
sebb, reálisabb s tapasztalati értékű igazsága birta arra

a gondolkodót, hogy sorsán maga, önerejéből s önbi­
zalmából változtasson, hogy helyzetét megkönnyítse, 
hogy a kenyérén folytatott harezot minél kisebb arány ura 
szállítsa le.

Egy ország lakossága kizárólag magára van utalva, 
mert hiszen kire támaszkodhaiik bajában és szerencsét­
lenségében. ha magára nem ?

A kormányok hatalmasai csak ott segítenek, a hol 
országos kérdéséivé vált a baj s a társadalom legtöbb 
esetben csak akkor kész zsebeit megnyitni a nyomor­
gók, a szerencsétlenek könyörgésére, a mikor legalább 
is elismerésre számíthat. Természetesen ez e legkisebb 
foka a köszönetnek: mert legnagyobbrészt megkíván­
ják a jótevők, hogy cselekedetüket a közvélemény meg­
tapsolja. s hogy jótéteményéért örök hálára kötelezzek 
magukat a szerencsétlenek.

Önző jótékonyság!
Adok mondja a bourgeois. a kapitális, az aris- 

tokratia de csak úgy, ha megköszönöd ! Persze: 
nem elég itt azt mondani, hogy köszönöm', hanem 
örökös hálára kell kötelezkedni 1 az adományért hírlapi 
tümjénezést kivan s  a jövőre nézve szolgai meghuny ász­
kodást a jótevő. Persze : milyen nagylelkű az a jótevő 1 
egy odadobott darab kenyerén nem köreid egyebet, 
mint szolgaságot, s e merészségért a közvélemény szó­
szólója, a hírlap tömjéncz neki !

Pinczer kartársak 1 ' ‘nérzeteteket ébresztjük fel, 
a midőn arra hivatkozunk, s apellálunk a  büszke 
férfiasságra, a mikor azt kérdjük tőletek : akartok-e a 
vázolt s tényleg uralkodó eme visszás s emberieden, a 
civilisatioha nem illő állapotoktól szabadulni : Utasítsá­
tok undorral, felemelt fővel vissz., az önző könyörüld, 
a szolgai jótékonyság adományait s mondjátok önbiza­
lommal. meggyőzően szemeikbe azoknak, kik csupán 
kényszerűségből, de nem júszivböl adnak, hogy nem 
szorultatok a gőg és a fellüvalkodottság alamizsnájára : 
Mondjátok ki a selyem és bársuny előtt, hogy ezentúl 
nem fogtok kéregéin; s nem fogtok segélyért esedezni 
a humanismus álapóstolainak és szolgáinak ajtói 
előtt.

) Szeretett hazánk uralkodója és felséges királyunknak jelszava: Viribus unitis. 
(Egyesült erővel.)
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A férfias önérzetnek eme kitörő megnyilatkozása 
buzdította Magyarország pinczéreit arra, hogy helyze­
tükön önmaguk segítsenek, hogy szükség esetében szo­
rultságukban egymást önmaguk segítsék.

Szegeden, a Magyaralföld eme legnagyobb váro­
sában megpezsdült egy uj élet a pinczérek között. A 
pezsdülő uj élet erős, hatalmas lüktetéssel tör ki sejt­
jeiből s az erjedés processusát megszakítva, közvetlen 
a cselekvő élet küzdterére jutott, hogy egy uj társa­
dalmi áramlathoz aktióba lépjen. Az aktió eredménye az 
»Ujkor« czimü pinczér lap.

Az "Újkor- azon szerve az aktionak, meij' terje­
delmes programmjával propagandát csinál a mozgalom- 
nek, az országos pinczéregylet eszméjének.

Az »Ujkor« érthető lelkesedéssel terjeszti az esz­
mét és buzditja a pinczéreket az eszme ápolására és a 
mozgalom felkarolására. Hogy mi indította a  szegedi 
kartársakat ezen eszme megkeresésére: azt könnyű 
kitalálni annak, a ki tudja, hogy mi a szabadság, a ki 
tudja, hogy mi az emberiesség, a  ki tudja, hogy mi az 
egyenlőség, és a ki lelkében érzi, hogy mindezek hiány­
zanak a társadalmi életben.

Nem szabad az, a ki balsorsában kénytelen em­
bertársainak leereszkedő, de minden körülmények között 
sértő szánakozását nyomora iránt provokálni.

Eme társadalmi állapoton változtatni hivatva van 
egy Országos pinczéregylet, melynek létesítése iránt az 
aktió vezetését az >Ujkor« vállalta magára azon szent 
meggyőződésben, hogy az neki sikerülni fog s csak a 
pinczérek önmaguk iránti jóakaratu indulatától és támo­
gatásától függ, hogy a kitűzött czél eléressék, hogy a 
terv megvalósuljon.

Fel tehát munkára fiatal kartársak !
Nem kívánunk tőletek egyebet, mint önmagatok 

iránt jó akaratot s az ügyhöz méltó önzetlen kitartó 
buzgalmat.

Iratkozzatok be s kötelezzétek magatokat arra, 
hogy a mennyiben a tervezett Országos pinczéregylet

AZ „ÚJKOR* TÁRCZÁJA.
Égi dal.

Ki fenn az  égbe vagy, ki fenn az égben élsz,
Ki lenge szárnyakon egedből földre térsz,
Égi dalt zengeni felhangolt lantomon,
Jöjj túl világi iény, jö jj égi angyalom.

Jö jj, szállj a  földre le. a  költő lelke már 
Elfáradt, gondja közt reád ep ed re  vár,
A képzet csüggeteg. miként az  őszi fény,
Mely bús rezegve száll a  sárga tá j fölén . . .

De ah, mi cseng, mi hang ? tahin az  égbe fenn ?
Vagy a  sejtés szava a  titkos mélyeken . . . r 
E rzetözönt fakaszt és lobbant szent tüzet . . .
Fel a  m agasba tö r a  vágj- s a  képzelet . . .

Fel a  m agasba vágy minden kis gondolat.
O da, hol minden él s  hol mindenki szabad.

megalakul, annak tagjai fogtok lenni, hogy mint olya­
nok, ti egyenként magatokért s  az összességért s az 
összeség egyért munkálkodni fog s  azon lesztek, hogy 
a pinczérek önmagukra támaszkodva minden körülmé­
nyek között balsorsban és elhagyatottságban, szükség­
ben és betegségben önmagukat segélyezhetik és nem 
szorulnak sem a hirhedt álhumanizmusra, sem az önző 
jótékonyságra.

Beiratkozhatni úgy az általunk kibocsájtott, mint 
az »Ujkor« által kiadott taggyüjtő iveken, a melylyel 
természetesen még egyelőre, a megalakulásig fizetési 
kötelezettség nincs egybekötve ; azonban felkérünk tite­
ket m ár most is, hogy az Országos pinczéregylet létesí­
tésén fáradozó, mozgalmat vezető és propagáló egyedüli 
szervet, az „Újkort“ anyagilag is támogassátok. (Elő­
fizetési ára 1 4 évre 1 frt 50 kr., Szegeden, Polgár-utcza 
17. s z .) : hiszen természetes és érthető, hogy valamely 
kitűzött czél eléréséhez, valamely eszme megvalósításá­
hoz anyagi erők kellenek, mert pénz nélkül ma, csupán 
a puszta lelkesedésből nem lehet semmit megteremteni.

Vagy nem fogtok-e büszkeséggel, az emberiség 
büszke önérzetével eme aktióra, a mai pillanatra gon­
dolni akkor, a  midőn függetlenül azoktól, a kik titeket 
csak akkor ismernek, a mikor nekik szolgáltok s a kik 
veletek sohasem törődnek, a jövőben, betegségiekben, 
rokkantságtokban, balsorsotokban, a  hangyaszorgalom­
mal összegyűjtött vagyonból önmagatok fogjátok maga­
tokat segélyezni s nem lesztek kényszerítve azok ajtói­
hoz járulni alamizsnáért, a  kik a szabadságot, a  test­
vériséget, az egyenlőséget csupán a papiroson ismerik, 
kik ennélfogva reátok. mint a munka páriáira s mint 
olyanokra tekintenek, kiket a sors szolgáknak szemelt ki ?

Fel tehát pinczérek! Sokan vagyunk és elegen 
ahhoz, hogy az országos pinczéregylet eszméje megva­
lósuljon : mutassátok meg, hogy tudtok ti is lelkesülni 
jóért, hiszen itt csakis magatokról van szó 1 Nem kívá­
nunk mi semmi egyebet, mint önmagatok iránt, maga­
tokból emberi érzést.

Nincs itt kiválóbb s szebb, nincs itt kis és nagyobb. 
Nincs rang  különböző, egyforma itt a jog.
S mi m ásra késztené e népek lelkeit . . .
Egy elet, egy világ, az  Isten és a h i t !

H i t ! szen t láng, égi fény, Isten örök dicső,
Kit mindig és folyton lá t a  fenn létező.
Kire ez égi fény m indörökké ragj-og . . .
Oh ! miért én is o tt e létben nem vagyok . . .

De föld az  én hazám , a  földé életem.
Mi onnan rám  szakadt, az csak szív érzetem,
S az  égbe néha fel-felszálló képzetek.
Szemlélni égick Isteniek s  bennetek.

S mig lelkem küztetek, — felejtve földi gond,
Nem látom  az  embert, ki tá rsa  ellen ront.
S kik egym ást nem értve okoznak bajt, veszélyt, 
Átkozván önmaguk s az  eget mind ezért.

Hol a szent igazság, mint nap ragyog egén, 
Hol glóriában áll a tiszta s szép erény.

Hol boldogság lakik, hol nincs boldogtalan 
És nincsen sors viszály és örök  béke van, 
A hol a  mélyeken bűnök nem rejlenek,
A hol a létezők mind egyben érzenek.

De nem, el félre mind' baj, vész és gyötrelem. 
M ért lazítsam  újra gondjaim ellenem.
Mért a  folytonos lét gondharcz és hangzavar, 
H a nincsen béke s  csönd, nem szólhat égi dal.

Flórajt Gy.
A z  O rszá g o s  P in c z é r  E g y e s ü le t  h ív e in e k ! Az országos pinczér egyesület őszinte hívei, kiknek minden törekvésük 

azon van. hogy a jó ügy minél előbb valósuljon és hogy ezen törekvéseknek minél több sikere legyen, iparkodjanak oda hatni, hogy asztal- 
társaságok létesüljenek, a melyekkel még azt is elérhetik, hogy a nem közébük valókat szépen figyelmen kivüi hagyhatják. Asztaltársasági 
rendszabályokat szívesen küld Hegyháti Sándor a Sz. P. A. T. titkára.
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Ezt az egyszerű és világos eszmetételt meg nem 
érteni : annyi, mint önmagatokat kitenni a  sors szeszé­
lyeinek s az álhumanismus komédiáinak.

Az Országos Pinczéregylet mozgalom-programm- 
jának részleteit az „Újkor- 1-ső száma ismerteti elég 
bőven.

Győrött, 1898. márczius 10.
Hazafias üdvözlettel a  mozgalmi bizottság:
Balassa Árpád 
Broscr János 
Brunucr Ignác: 
Dreiszker József 
Dreiszkcr Miklós 
Falttdi Antal 
Gombás Pál 
Gombás István 
H erceg Ferenc:

Kuster Géza 
Liünger Ferenc: 
Lukács Gábor 
Major Balázs 
Meixner Mihály 
Mojzer Antal 
Németh Ferenc: 
Pápay Zólláii

--

Pecb Lőrincz 
Posch Nándor 
Parcsctich Gyula 
Pcm ilz Lajos 
Prüger Gyula 
Schlögl Ferencz 
Schreiner Károly 
Somhegyi Dezső 
IVeiss Lajos.

M O Z G A L M A K .
Győri tudósítónktól.

A mozgalmi bizottság elhatározta, miszerint az 
országos pinezér egylet eszméjének gyorsabb s hatha­
tósabb propagálása végett röpiratot bocsájt ki, mely 
»Viribus unitiS' czint alatt 3000 példányban kinvoma- 
tott, s immár a szélrózsa minden irányában, az egész 
országban szétküldetett. Az _Ujkor“ szerkesztőségébe 
szinte 25 példány lett küldve a szegedi kartársak kö­
zötti kiosztás végett. Továbbá pedig: a m. bizottság 
összeállított egy külön terjedelmes taggyüjtő ivet, melyet 
Győrött körözve 72 tag irt alá. Az iv taggyüjtés ózdi­
jából jelenleg Komáromban van, a melyet is aztán meg 
a következő helyeken fogunk köröztetni. Pápa, Székes- 
fehérvár, Veszprém. Csorna, Mosony és Magyaróvárott. 
Remélhetőleg az iv ezen kőrútjából be fog hozni ö—6 
száz tagot. . .

Csak szaporodjunk kartársak, minél előbb, annál 
hamarább leszünk a  jónak részese és élvezzük a drága 
szent szabadságot.

Mozgalmi bizottság Segesvárt.
Tiszteit Szerkesztő ur !

Örömmel vettem megtisztelő felhívását s készségesen teljesí­
tek a pinezérügy érdekében szolgálatokat, — igaz hogy hálátlan, de 
a mindnyájunkat érdeklő jó és üdvös eszmékért cselekedni szent 
kötelességünk. (Oh ti nagy lelkek !> Szomorú dolog, hogy ha Pinczéri 
karban a túlnyomó rész közömbös értelmetlen elem, ki a bármiféle 
és üdvös eszme is legyen, az első pillanatban, ha fel is karolja, de 
a másikban már észlelhető az a nem bánom, az a nem türődöm- 
ség. Nem csoda tehát, ha még azok a legbuzgóbb kartársak is félre- 
állanak, nem látva mást fáradozásaikért, mint a rut hálátlanságot.

Mi csekély számban vagyunk itten kartársak, de azon üdvös 
eszmét magunkévá tettük és annak hirdetni ismertetés és terjesztését 
kötelességünknek vállaltuk itten, ezekben a nagyon is hanyatlott és 
romlott Erdély részi városokban.

Mindezek után pedig fogadja t. szerkesztő ur és a nemes 
eszme ügyét buzgón felkarolt szegedi és győri mozgalmi bizottságok, 
ugv a Mozgalmak minden tisztelt vezetői kartársi és ház alias 
üdvözletünkj

Segesvár, 18í).S. márczius hó 1 (i-án.
A segesvári mozgalmi bizottság:

Elnök Iliász Ferenc: fóp.
Unger István fiz. p. Brunner József éth. Schönberger Samu etil.

Üdvözöljük ezen kis számú társ-bizottságot, de 
kiknek csakis a számuk kicsiny, mig ők maguk nagyok, 
és ügybuzgó szeretetük már is eredményteljes . . .

Mozgalmi bizottság Esztergomban.
Esztergomból ezen táviratot kaptuk.

A mozgalmi bizottság megalakult, tudósítás 
érkezik. Bayer Jenő.
Szent buzgalmak! Alkossatok és teremtsetek . . .

Mozgalmi bizottság Eperjesen.
A tudósítás még nincs kezeink közt, de mire la­

punknak ezen száma megjelen, biztosan itt van.
Üdvözlet Böczögő József urnák, a  felvidéki apos­

tolnak- !

Mozgalmi hírek.
Budapest mozdul. Csak azt a pillanatot vártuk, 

hogy hazánk szive megdobbanjon, hogy országunk fő­
városának t. pinczérkarától halljuk azon szavakat: az 
eszmét magunkévá teszsziik és az ügyet pártoljuk. 
Megjött tehát az a nagy pillanat. Budapest megmozdult 
és a szent szó terjed : Egyesüljünk 1

A budapesti mozgalom élén a  következő t. kar­
társak állanak :
( síikorr/s István szfp. Vailászk. 
Csukovits József szfp. Adria 
Szomiiier Ferenc: sz ff. Hungária 
Adóm Jenő szfp. _
Ador Kálmán szfp. r
Bohm Lőrinc: szfp. „

Várady Anl.

Miirovátz Adolf fp . Braun ett. 
Schwarc: Lajos szfp. Korai sz. 
Bauer Karoly f f .  1
Török István f f .  „
< lilg Károly t'p.
> <riminger Jó zsef sz ff. Brist'■! s ;. 
Bristol sz.

Üdv ezen nemes telkeknek s az eszme diadalra 
jutásán fáradozásaikért hála és dicséret.

Szombathely. A mozgalom folyik s mint Weber Karoly t. 
munkatársunk értesít bennünk, a mozgalmi bizottság is meg lesz 
alakítva már a legközebbi napokban.

Karáiiscbcsm Kokas Gyula ur, a Müller kávéház lopinczcrjé- 
nek ügybuzgó fáradozása folytán a mozgalom megindult és a na­
pokban már bizottság is lesz.

Szabadjairól hirt vettünk. A jövő héten gyűlés, értekezlet.

Föl nagy városok és kis városok s mind, a hol 
csak van Kartárs. A saját javunkért, érdekeinkért, 
ügyünkért keljünk fel, tegyünk és mozogjunk. Az idő 
nem vár, az idő szalad, a télből kijöttünk és három 
hónap múlva már a nyarat is elérjük, ezen időre pedig 
már fel kell raknunk falait az „Országos Pinezér Egye­
sület- házának. Fel tehát mindannyian 1 

-------------------------

Nem mindegy.
Az újabb idők egy meglepetést a másik után 

hoznak. Legújabb a szakmánk terén a pályázati hirde­
tés a  főpinezérekre. Valóságos offert tárgyalás. Nekem 
kell egy főpinezér, ezek a feltételek. Ezt publikálom. 
Most azután jönnek a zárt ajánlatok, ti melyben egyik 
a másikat túl licitálja. Kik a megyei útra a kavics szál­
lításért pályáznak, nem visznek annyi hunezutságot vég­
hez, mint a főpinezér pályázók. Több óvadékot, semmi 
igény, kiirtva kölcsönző bank, karlsbadi sütemény, ebbe 
mind bele mennek, hát nem vállalkozó szellem olyik 
főpinezér ? Micsoda, Önök közül mer valaki panasz­
kodni ? A lámpa vasra az izgatót! hiszen a többi vál­
lalkozó szellem maga szabja a feltételeket. Hogy mer 
akkor egy nyomorék panaszkodni ? Ne nevettessétek ki 
magatokat, a főpinezér amúgy is csak olyan disz állás, 
annak ebből is meg kell élni. Ha nincs pénze, ne men­
jen fopinezérnek.
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Melyik nagyobb gazság a kettő közül: ha a főnök 
szab rossz feltételeket, vagy ha az alkalmazott — hogy 
az üzletet megkapja — niég rosszabbat csinál ?

Ez a kettő nem ám egyik fekete, a másik kormos. 
Mert kötni való bolond lenne az a gazda, ki a főpin- 
czér által előlirt kórságos feltételeket el nem fogadná. 
Hanem az a kedves ember, ki igy elrontja a feltétele­
ket és a gazdát, az megérdemelné, mint a mesebeli 
mostoha anya, hogy a hegyről lehömpölyögne. Külön­
ben nem érdemes erről sok szót vesztegetni, úgy sem 
használ. —u.

• Felvidéki hangok.
Tekintetes Szerkesztő ú r !

Mikor az ón  által szerkesztett Ú j k o r  czimű 
lap első számát megkaptam, öröm és meglepetés válta­
koztak szivemben. Örömet éreztem a felett, hogy ime 
itt van egy újság, egy orgánum, mely a mi érdekeinket 
képviselendi, a mi érdekeinket fogja előmozdítani, és 
meg is lepődtem, mert az az eszme, melynek szolgála­
tába az Újkor szegődött, az a mozgalom, melyet elő­
mozdítani akar. az én eszméimmel, az én elveimmel 
mindenben megegyező.

Azért hát természetesnek fog látszani, ha én is 
felkeresem t. szerkesztő urat, soraimmal. Nem érzek 
magamban elég hivatást arra, hogy tollal a  kezemben 
szálljak síkra és igazainkat, jogos követeléseinket fennen 
hirdessem, hogy bebizonyítani igyekezzem, miszerint az, 
a  mit mi akarunk, az a mit mi óhajtunk, jogos és hogy 
mindaz, a mit a megindult mozgalom zászlajára irt szent 
czelként, az bennünket teljesen megillet a társadalmi 
jogegyenlőség eivénél fogva is.

De véghetetlen örömem az oly szép reményekre 
kecsegtető mozgalom megindulta felett arra ösztönöz, 
hogy gyenge szavamat én is felemeljem és legfőbb óha­
jom, vajha szerény szavaim termékeny talajra hullaná­
nak áldásihoz i magként, a melyből a kívánt gyümölcs, 
az „egyesülés" létesüljön.

■Egyesüljünk !« E szót látjuk felírva a  csak az 
imént kibontott zászlóra. E szó az, mely hivatva van 
felrázni a pinezéri kart elernyeJt lethargiájából, ez a szó 
az. mely kell, hogy kinyissa eddig behunyt szemeinket, 
mely kell, hogy megmutassa azt a boldog időt, midőn 
a pinezér nem lesz eltemetve ama sok szenvedés, sok 
gond s nyomorba, a melyben most sínylik, és a mely 
idő. kell. hogy megvalósítsa mindama jogos kívánsá­
gainkat. a melyeknek tudatára most még csak ébredezni 
kezdünk. Sok reform vár még megvalósulásra, de eme 
sok reform megvalósulásához vezető utat csak úgy 
tehetjük meg minél rövidebb idő alatt akadálytalanul és 
a legbiztosabban, ha vállvetve, közös erővel teszszük 
meg, ha egymást bátorítva buzdítjuk, ha megfogadjuk a 
vezérek által hangoztatott jelszót, ha: > egyesülünk.«

Egyesülés; ez hát az első feladat nézetem szerint 
is, hogy aztán a többi ezéit elérhessük. Ne tétovázzon 
hát egy tagja se az eddig még szervezetlen pinezéri 
karnak, hanem siessen, iratkozzék be haladéktalanul a 
létesítendő egyesület jövő tagjainak sorába, mert csak 
így van reményünk, hogy egykor szebb napokat is 
látunk.

Kell-e bővebben fejtegetnem, minő helyzet nyomása 
alatt vagyunk mindnyájan, pinczérck? kell-e részleteseb­
ben leimont azt a sok, azt a nagy igaztalanságot, 
melynek rabjai vagyunk, azt a sok. megszámlálhatatlan 
bajt, mely orvoslásra vár? Hiszen bajtársakhoz szólok, 
kik mind átérzik azt, a mit én érzek e pillanatban.

S akkor felesleges minden szó. Én ügyelőiemet csak 
arra akarom forditani, miket t. Szerkesztő ur b. lapjá­
ban megpendített az ^Országos Pinczér-Egyesület« czél- 
jaiként. Mert ez az egyesület lesz hivatva legsürgősebb 
bajainkat gvökeresen megorvosolni. Ilyen orvoslásra 
váró egyik baj az «elhelyezés.« Azt a sok igaztalanságot, 
protektiót és megvesztegetést, mit az elhelyező urak 
maguknak megengednek, csak úgy lehet megszüntetni, 
ha létesül az »Orsz. Pinczér-Egyesület«, mely megv;űó- 
sitja az ingyen elhelyezést.

Az »Önsegélyezés«, melyhez a pinezér azon eset­
ben, ha állása nincs, bizalommal nyúlhat, az >Önképzés«, 
melvrc a pinezérnek nagy szüksége van testet és lelket 
ölő,' óriási elfoglaltsága, munkája miatt, a ■betegsegely- 
zés« mind oly eszmék, oly reformok, melyek eléggé 
nem méltánvolhatók, de a melyeket nem is k<5ll nagyon 
ajánlani. Elég csábitó maga az eszme a maga prakti­
kusságában, mintsem arra még szót is kelljen szapo­
rítani.

De hogy a t. .Szerkesztő ur ne gondolja, hogy en 
csak üres szavakkal adok jelt magamról, lévőiről sem ; 
az általam is melegen pártolt mozgalmat kartársaim 
ügyeimébe siettem ajánlani a magam hatáskörében. 
S mint a legközelebb beküldendő gyüjtőivből is kitűnik, 
már eddig is többeket megnyertem az eszmének és a 
lap előfizetőinek.

Csák néhány napja múlt, hogy országszerte ünne­
pelték a szabadság hajnalhasadásának félszázados ünne­
pét, 50 éves évfordulóját annak a nagy, nemzetünk 
életében örökké felejthetetlen napnak, melyen győzedel­
meskedett a »Szabadság, egyenlőség és testvériség® az 
elavult nézeteken! De csak a pinezéri kar legyen az, 
a mely ne mondhassa magáról, hogy szabad, egyenlő 
hazánk többi polgáraival ?

Azért hát ra jta ! fel! Ne késlekedjünk és egyesül­
jünk !

Bötzögő ‘József,
Nagy szálló ■•inczcre Eperjesen.

A nagy közönség.
A társadalom és. a pinezérség.

A hely szűke miatt a  jövő számba folytatjuk.

Az „Orsz. Pinezér Egyesület” eszméjére beérkezett 
L E V E L E K .

Czimezve a  Mozgalmi bizottságnak Szegeden.
I.ondon, márczius hó 12. 1898.

Nagyon tisztelt Uraim !
Tisztelt barátom Dreiszker Miklós által lettem tu­

datva. hogy odahaza a magyarországi Pinezérség köré­
ben Önök által egy szép eszme kivitelére, melynek 
czélja egy ‘Országos Pinezér Egylet létesitésére irá­
nyul — üdvös és nagyobb szabású mozgalom indult 
meg, a mely remélem és kívánom is tiszta szívből, 
hogy mielőbb és sikerrel végződjék.

Oh Istenem, miért is vagyok ily távol az én ked­
ves hazámtól s miért is nem vagyok most ott, hogy 
nyújthatnék én is e nagy és szent munkásságnál önök­
nek segédkezet.

De t. Uraim ! vannak itt Nagy-Britanniában szintén 
magyar Pinczérek, a kiket én fogok buzdítani, hogy 
tőlük telhetőleg s velem együtt ezen ügyben, — hogy 
az üdvös eszme mielőbb létesülhessen — segédkezzenek.
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Midőn tehát ezen segéd kezest tiszta lélekkel fel­
ajánlom, fogadják ezer örömmel az erre vonatkozó be­
cses válaszukat elvárva, kívánom, hogy ezen nemes 
munkásság és fáradozásaikat teljes siker koronázza. Melv- 
lyel is vagyok a távolban őszinte tisztelet és honfiúi 
üdvözlettel.

Honfi s  kartársuk Frenreisz Ede.

Újvidék, III/:}. 1898,
Tisztelt szerkesztő ur 1

Valódi pinezér gondolat, valódi pinezér érzelem, a 
mely becses lapjának minden soraiból arad az olvasóra, 
s  az eszmék . . . Szabadság, létjövö s még más min­
den, a  mi csak a pinezéri karra nézve üdvös és hasz­
nos lehet. Ilyen lap kell nekünk, ilyen lapra van szük­
sége a magyar pinezér karnak, a kinek elve tiszta és 
szabad és a ki javát akarja egyik mint másik kartár­
sunknak. De remélem is, hogy b. lapját (már csak a 
nagy eszmetervnél fogva) minden művelt és értelmesb 
pinezér kartárs pártfogásban fogja részesíteni. Eddig úgy 
sent létezett pinezér lap, a mely ezt megérdemelte volna. 
Mert ismerek p. szaklapokat, a melyek a sok semmin 
kívül a pinezérségnek mit szeretnek enni a pesti 
színésznők, a japáni meg a svéd nagyfejetek s a többi 
nálunknál magasbak (azt imák, hogy mink Pinc/érek, 
mit szeretnénk enni) — szoktak ilyesmikkel kedvezni. 
Sőt ezekből egész litániát tartanak. Szerintem az ilyen­
ből elég volna egy kiadás is egész évben, minek még 
többre is költeni. De az ön b. lapja ezektől egész kü­
lön válik s mint ilyet nem csak én veszek pártfogásba, 
hanem minden magyar kartárs. Üdvözlöm tehát a Pin- 
ezérek valódi lapját az Újkor -t és az eszmét, az 
»Országos Pinezér Egyesületet.

Hazafias tisztelettel
Dcnnerl József 

Magyar király szálló íőpinezére.

Az „Újkor" tele. szerkesztőségének Szegeden.
Az „Újkor" első számát megkapván, szívből meg­

örültem, hogy egy olyan Pinczérlap jött napvilágra, a 
mely a Pinezérségnek jelen nyomorult helyzetét föl­
emelni, azoknak létjövőjét megalapítani tűzte ki czélul.

Az „Újkor" czikkeiben kifejtett eszmét s prograin- 
mot magamévá teszem és annak ügybuzgó s felkarolói 
közé magamat sorolva, a lapot ugv anyagilag, mint 
szellemileg támogatni szent kötelességemnek vállalom és 
kívánom, hogy kartársaim is ekként gondolkozzanak, 
mindezek után maradtam

Párkány-Nána, 5/111. 1898.
Kiváló tisztelettel

H aftier Antal.
fizető pinezér :i vasúti étteremben.

Az „Újkor" tek. szerkesztőségének Szegeden.
Valóban dicséretre méltók a szegedi kartársak. Ha 

valami nemes eszme napfényre kerül, az nem eredhet 
más honnan, mint Szegedről, mert ott vannak a pin- 
ezérek igaz apostolai.

Ha valamennyien oly nemes hév s buzgalommal 
vennénk fel azon nagy eszmét, úgy mentül hamarább 
sikert arathatnánk. Csakhogy sajnos, nem úgy van ez 
minálunk, felénk, mert t. Főpinczéreink, a kiknek is 
legjobban kellene ezen ügyet felkarolniuk, egész kö­
zönynyel, mit sem akarnak felőle tudni. Mi azért azon­
ban nem állunk el ezen nemes eszmétől, a melyet az 
„Újkor" első számában voltak szívesek a szegedi moz­
galmi bizottság, t. kartársaink közölni.

Ebből kifolyólag tehát mi, Párkány-Nána és Esz­
tergom varos éthordói az Újkor által felkarolt és ki­
magasló iigyczélunk eléréséé kitűzött zászló alá bár­
csak mint szerény harezosok sorakozunk és ezen 
törekvésünket úgy anyagi, mint szellemi tekintetben is 
pártolni a legnagyobb kötelességünknek fogjuk tartani.

Magam részéröl pedig a siker koronázásának el­
érésére mentül több tag toborzása körül semmi fáradt­
ságot nem ismerve járok el és ragaszkodom híven az 
elég világosan ismertetett programmhoz s az 1 1 évért 
járó egy idei pénzösszeg beküldése mellett lépek azon­
nal az Újkor t. előfizetői sorába.

Párkány-Nána Ili ö. 1898.
Hazafias üdvözlettel

Ha ver Jenó.
éthordó a vasúti vendéglőben.

Budapest, II! *1. 18*is.

Igen tisztelt szerkesztő ur !

Becses lapjának beküldésével igen örvendetes meg­
lepetésben részesített, annyival is inkább, miután a hang, 
mely b. lapjából kiérezhető, egy bizonyos tapasztalatból 
eredő s azon meggyőződést keltő, hogy a hatásszerüség 
a mi pinezér köreink ügyeimét is fel fogja kelteni.

De igen tiszielt Szerkesztő ur, nagy fába vágta 
fejszéjét. A saját tapasztalatomból rudont, hogy 'innék 
elv és czélja óriási munkát igényel. De se baj, önnél 
meglátszik az igaz akarat, a jó indulat, az önzetlen 
fáradság, az ilyenek pedig eredményűvel szoktak vég­
ződni. Oh, bár bensőmet tudnám én is úgy kitárni a 
pinezérek előtt, mint rág rajtam sói; sikertelen farad­
ságom, a miket ejtettem, hogy ezen alvó társaság figyel­
mét egy nemesebb czélokra éhreszszem fel. Azok, a 
kik sokat tehetnének, a  főpinezérek, nem tudom mi 
okból (tisztelet a néhány kivételnek) még csak nem is 
mozdulnak a roppant kényelemből, melyben érzik ma­
gukat lenni. Es oh emberi bűnök legnagyobbika, kar- 
társaikkal (emberi szereteti mit se törődnek. A második 
osztályt, a segéd urakat meg pláne nem tudom meg­
érteni. Ezek meg magukat még jobban vágják mocsá- 
ros helyzetüknek mély iszapjába, s onnan, abból, sem 
hivó, sem esdeklő szavakra ki nem mozdulnak.

És ön, tisztelt szerkesztő ur, ezen alvó fészekbe 
mer nyúlni és ébreszteni akar? . . Becsülöm a nemes, 
de fárasztó és merész vállalkozását és bensőmből kívá­
nom, hogy igazán szép szavai valósuljanak meg mi­
előbb. igen, valósuljanak meg és azok a ezélök, melye­
ket elérni mielőbb törekszik, jussanak diadalra..........
Országos Pinczér-Egyesüiet..........Mindenható! mekkora
eszme, és ha még erre se ébred a pinezérség!? én nem 
merem magam kifejezni..........

De soraim végére jutva s azoknak befejeztével a 
legőszintébb szerencsekivánataim mellett kívánom még, 
hogy a hatalmas Ég adjon Önnek oly herculesi erőt. 
a melvlyel a Tinczérséget - (.tisztelet a kivételeknek) a 
mély közönyéből kihozhassa és egy szebb jövőnek 
megalkotására buzdíthassa azokat.

Legyen tehát köztünk világosság, egymás iránti 
becsülés és testvéri szeretet 1

Hazafias üdvözlettel 

Mitrovátz A do lf
föpínczér 

Braun étterem.
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Budapest, 189S. fchr. 14.

Az -Újkor tek. Szerkesztőségének
Szegeden.

Nem birok költői szellemmel, hogy igv azon hatás­
hoz méltóan fejezhetném ki magamat, melyet az „Újkor" 
kellett bennem. De hódolok előtte, mert fennen latom 
azon magasztos eszme s czelokat, melyek hivatva van­
nak a Pinczér szakmának mind jobban s fokról-fokra 
süllyedését megakadályozni s azt kiemelni. . . .

Kedves elv- és szak társak ! Kikben egy kis parányi 
érzés van a saját érdeketek, mint a Magyar Országos 
Pinezer-Kgylet létesítésén működni, sorakozzatok a sza­
badság zászlaja alá és összpontosítva érzelmeink és 
gondolatainkat, nyújtsunk azon társainknak felvilágosí­
tást, kik még homályban vannak s nem tudják orszá­
gos mozgalmainknak mire magyarázását.

Ne csüggedjünk, mig czélunk elérve nincs, és 
hogv ezt elérhessük, szükséges, hogy az Újkor , mely 
oly buzgón és igazi szívvel vállalta magára a 'Pinczéri 
kar érdekeit: ki mint becsületünk megvédöje azon és 
arra törekszik, hogy mindama mulasztásokat, a melyek 
miatt mi a társadalomból mint egy renegát vagyunk 
számkivetve -  helyrepótolja.

Szükséges tehát, kiben egy kis hecsülctérzés van, 
e dicséi lapot, az „Újkort* felkarolni s arra törekedni, 
hogy az minél nagyobb számban terjedjen el országunk­
ban és Pinczér köreinkben. Így, és ha közakarattal s 
gyorsan, időt nem vesztegetve teszünk, el fogjuk érni 
czélunkat, azon czelt, mely a magyarországi Pinczéri 
karnak egy uj korszakot nyit és szerez számára jövőt 
és becsületet.

Engedje meg a Mindenható, mely oly erélyes és 
tettre kész erővel lépett fel, hogy ezen Újkor dicső 
eszméjének megvalósítását és ezeljainak létrejövetclét 
mielőbb elérje és arathassa habérait!

Mindezek után még jelzem, hogy a mai postával 
öten indították útnak előfizetéseiket, a mire is, úgy­
szintén szent ügyünknek minden módon! előmozdítására 
mindig törekedve, vagyok

Kiváló tisztelettel

( siikoL'iís h iú in  
szobaíopinczcr 

Vadászkiirt szálló.

K Ü L Ö N F É L É K .

A z  e lő f iz e té se k e t  k ér jü k  b ek ü ld en i!
Felhivás előfizetésre!

Az Újkor szerkesztősége fáradságot nem kímélve 
s költséget áldozva állította ki eddig nem kis terjedelem­
ben s tartalom teljesen és a megszabott időben pontosan 
megjelentetve a lapot, a mely lap kizárólagosan 
és csupán csak a pinczér szakmába vágó s oly ügyek­
kel foglalkozik, melyek a magyarországi Pinczérség lét­
jövő és összes érdekezéijainak megvalósítását foglalják 
magukban.

Midőn tehát az » Újkor; ezen kijelentését nemcsak 
puszta szónak, hanem azt a legszentebb kötelesség 
teljesítésének is tekinti, felkérjük az összes Pinczérséget, 
a t. főpinezér urakat, hogy ezen törekvésünkben támo­
gatva, lapunkra mielőbb előfizetni szíveskedjenek. — 
Mindezek után még b. figyelmükbe ajánljuk mindazok­
nak. — kik eddig még lapunkul elő nem fizettek — a 
lap megrendelését, miután már ezután csakis azoknak 
küldünk lapot, kik előfizetéseiket a jövő szám megjele­
néséig beküldik.

Felkérjük tehát a t. Pinczéri kart, hogy egy oly 
szaklaptól, melynek czélja nem homályos és rejtett 
zugolyba vezet, s  mely csupán csak a közjó megküz­
désére 'lett alakítva — ne sajnálja azt a csekély áldozat 
hozatalt és részesítse azt szives pártolásban.

Az Újkor előfizetési ára:
Egész évre . . . .  12 korona
F é lé v re ............................G »
Negyedévre . . .  8 »

Az előfizetési dijakat postautalványon és kérjük 
mielőbb beküldeni ezen czimre:

A Z  „ÚJKOR-1
s z e r k e s z t ő s é i b e  é s  k i a d ó h i v a t a l a  

Szeged. Polgár-utcza 17.

A szombathelyi nyugdijtársaság kimutatása.
Magy. orsz. közp. takarékpénztárban . . frt 250871
Báli jövedelem ...................................................... n 66 '—
Sabaria p e r s e l y .................................................» 23'20
Szombatit, tak. v o l t ........................................... » 168'10
% ........................................................................... » 123'35

frt 2889'36 
Kiadás . » 30.—

Frt 2888-06
Kávéház megnyitás. Előbb Fiume, most Abbázia. Ad ám Ödön 

ur, a tulajdonos, a midőn a régi Fiúmét igénytelen kopott ruhájából 
ki vetkőz tel te, arra nemcsak uj és szebb ruhát adott, hanem még uj 
nevet is. A régi Fiume uj neve tehát „Abbázia* kávéház. Szinte 
csodálkozik az ember, ha bent van a kávéházban. .Mig tiz napja még 
minden a  régi és tessék, mintha csak valakival tréfát akarna 
űzni a kávés ur, úgy kicziczomázta, csinosította. Most úgy ncz ki 
ez a kávéház, mint egy paradicsom, azaz hogy nem mint 
paradicsom, mert azt valamikor jó regen mint egy kertet ismertek, 
hanem inkább n-.int egy kis menyország, már teszem azzal a különb­
séggel, hogy ide urak járnak, míg a  mennyben szép angyalok vannak. 
De szépség és fényre nem sok dekagramm súly különbség van koz­
tuk l.s ez mind Adáni ur munkája. Az ám, mert ő — mint maga 
is mondja — addig nagyon kis parányit aludt, még Abbáziája nem 
lett készen. Máma van a megnyitás és mint előre is látható, az 
Abbáziája kicsiny lesz, a  publikum meg nagy. De fognak jnajd gya­
núsan mosolyogni a régi törzsvendégek cs magukban ilyesmit mon­
dani : Ugy-c a Fiume nem kellett, most jöttök az uj Abbáziába.

OlCSÓ hal. Komán iában a hal ára rendkívül leszállón. Buka­
restben a ponty és esuka kilóját 8—ló  krért adják. Dobrudzsában 
pedig a ponty metennázsáját 120—150 krajezárert adják.

A pitire esett főpinezér urak. Azt mondják valóságos igaz. De 
hogy ez a dolog tulajdonkepen mint is esett meg, erről biztos infor- 
mácziót csak Magliár kávéház tulajdonostól lehetne beszerezni, a ki 
egyszerre két helyen is tett megrendelést, csak egy főpinezérre. A 
két főpinezér két szegedi ügynöktől utazott el egy időben, egy vona­
ton. No, most az lessz a szerencsés, a ki előbb oda tud crni. De 
bizony csak egyszerre érkeztek azok meg. Magliár ur a zombori 
kávés hamarjába nem is tudta mily elhatározásra szánni el magát s 
mig végre hosszas fejtörés után abban állapodott meg, hogy egyiket 
sem acczeptálta. Hát a dolognak ez éppen nem volt helytelen meg­
oldása, hanem én részemről mégis csak helyesebbnek tartom azt, 
hogy majd az „Országos Pinczér Egyesület* létre jöttekor már ilyen 
esetek nem fordulhatnak elő. F.s erre nézve pedig nagyon humánus 
cselekedet lett volna a két főpinezér űrtől, ha Zomborban jártokban 
mindjárt a  mozgalmi bizottság megalakítását is elvégezték volna. 
Ezen esetben legalább a nagy sikertelenség helyett egy nagy erkölcsi 
kcrrel tértek volna vissza Szegedébe.

Tessék megjelenni!!! Márczius hó 21-én éjjel pont 12 órakor 
az Európa szálló éttermében Közgyűlés:

Csakis az egyleti tagok részére ! ! !
Elől is, hátul is három felkiáltó jel. Alighanem lesz valami. . .  ?
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A szegedi pinczérség köréből. A Sz. P. A. T.-nak alelnöke le­
köszönt és igy az alelnöki tisztségre egyhangúlag Horváth István 
urat, a  Tisza-Szálló étterem főpinezérét, ki mint a pinezér ügyeknek 
is egyik legbuzgóbb barátja, ajánlották. Alig tudta őt megnyerni az 
asztaltársaság. O nem arra való, ő neki még semmi érdeme sincs 
és mint szerény ember elkezdett mindenfélekép szabadkozni s ajánlott 
maga helyett mindjárt vagy hármat is. Meg is jegyzetté ezt Blau ur 
azonnal: No tessék, mi alig találunk egy alclnöknek valót, ő már 
hármat is tud ajánlani. Hegyháti ur a titkár sz nte előhozakodott: 
méltóztassék csak elfogadni Horváth ur. Ön dunántúli, az asztal- 
társaságnak pedig nagy szüksége van egy ilyen vidéki egyénre. És 
a mcgcljenzett dunántúli Horváth ur csakugyan belenyugodott alel­
nöki sorsába, a változhat;.tlanba. Volt még két uj tag felvétel is, kik­
kel Bandi János kávés és Deutseh .1. urakkal megint nagy hat­
hatós támogatókat nyert a jó ügy. Csak többesedjünk és nőjjünk 
számban, mint erőben.

------- ------
B A J O S  D O L G O K .

B auer Mihály ügynök ügye.
Mi azt hittük, hogy már ezen ügyet be is fejez­

tük cs tessék: nem. Nem bizony. Most még Bauer 
urnák tetszik felülkerekedni és még olyasmire akar 
vetemedni, hogy a múlt számunkban róla szóló közle­
mény íróját Pápay Zoltán urat rágalmazás (miért ?) 
miatt szándékozik kérdőre vonatni.

Tisztelt Bauer u r !
Jól meggondolja a dolgot: Önnek csak egy né­

hány pártolója van és nem tudhatni, hogy ezen egy 
néhány pártoló is nem-e a szent ügyeknek áll legköze­
lebb szolgálatába, azon szent ügyeknek, a melynek 
üdvös és hasznos voltáról a magas műveltség elisme­
rése szól. így tehát ön csak maga bajoskodik ügyével, 
mig Pápay Zoltánt az egész Pinczéri kar fogja pártfo­
gásba és teszi magáévá az ő ügyét. Igen Bauer u r ! 
Tudósítónk ez ügyre vonatkozva a  következőket küldte 
be hozzánk.

Az Újkor számában megjelent Bauer M- egyleti 
ügynökre vonatkozó közlemény a Bauer-pártiak között 
érthető konstemátiót idézett elő, úgy hallom, hogy Bauer 
ügynök a közlemény íróját rágalmazásért meg fogja 
támadni és kérdőre vonatni.

Hogv pedig fennebbi szavainknak egy kis valószín 
és kiegészítést is adjunk, itt hozzuk a délnyugoti du­
nántúli nemes ügyek vezérének üdvözlő sorait, melyet 
az alkalommal Győrbe intézett:

Tek. Dreiszker Miklós urnák Győr.
Tisztelt Kartárs !

Olvasom, hogy az ügynökön túl akarnak adni, 
nem mulaszthatom el azon momentumot, hogy ez al­
kalomkor az önök elhatározását ne üdvözöljem.

Az ügynököket elcsapni, ez kell nekünk és pedig 
mindenütt. Ha hazánkban a pinezérek mind igy ten­
nének, mint most Önök Győrben, hát bizony mi méltán 
megünnepelhetnénk a szabadság 50 éves jubileumát.

A bilincset lerázni és felszabadulni a nyűgtől 
(Országos Pinezér Egyesület) ez lesz a mi üdvözítőnk.

Legyen mindenhol házilag kezelt elhelyező iroda, 
megállapított csekély (semmi dij) elhelyezési díjjal, ezt 
követelni és felállítani kötelességünk.

Jó sikert kíván, kartársi üdvözlettel
Szombathely, 1898. márczius 15.

Posch Gyula.
A siker ugyan most elmaradt, de csak legyünk rajta mind­

nyájan, meglesz nem sokára. (Szerkó

A nemes vendéglős.
Egyik szaklapunkban olvastam egy czikket ezen czim alatt: 

.Vendéglős lehet bárki.* Szerencsétlen Hutás, a ki ezt eltalálta cs 
még divatba is hozta, hogy : vendéglős lehet bárki. Az is igaz, hogy 
a pusztai csárdába, meg holmi falusi korcsmába néni ülhetnek be 
mi kiválóbb szakképzett vendéglősök mint bérlők, mert hát ott arra 
a verdung meg szájtli borok elhordasára az a paraszt emberből lett 
korcsmáros is nagyon megtel: 1. - de, hanem meg az sem helyes
ám. hogy az a paraszt ember egy városi vendéglőt béreljen s 
czitnezze magát mint .vendéglős*. De különben a k:ről én itt eml test 
teszek, az egy talpig nemes ember cs még ehhez akar a .lovag* 
titulust is megadom nékie.

Tehát Újvidék városnak egy elsőbb utczájában van egv dísze­
sen a mai korhoz illőn berendezett étterem, abban egv vendéglős, 
ki talpig nemes ember és a ki esak egyetlen egy nyelvet beszél és 
azt sem magyarul. Otromba egv nyelv, azzá teszi beszéde : de kü­
lönben a milyen a beszéde, olyan a viseleté és minden tette is. Van 
egy borgyerek feléje, ki egyszersmint lizctö pinezére is es a kivel 
tártlizni is le szokott ülni. a .pert te '-t  szinte megitta vele és a kit 
néha hátba is ver. Ezen nemes vendéglősnek a többi szép tulajdon­
sága közé még ez is tartozik. O inasoktól egész eltéröleg nem este 
a lefekvés előtt szo'.ti áztatni t. lábait, hanem délután. A napokban 
egy előkelő társaság volt ezen külön- s szokásának szemtanúja. 
Ugyanis az étterem ajtóhoz k<-zcl tett egy széket, elébe egy edény 
vizet és a piros, vastag harisnyáktól izzadott . tabániit" boldog ké­
nyelemmel bocsátotta a vízzel telt edénybe, lékkor ion egv előkelő 
társaság, köztük több hölgy is. Ez egy kicsinyt masunk azon hely­
zetben) furcsa meglepetés lett volna, de nem neki. Szépen kiszottyant 
a vízből cs méregette vizenyős labait a vendégekig s nyuj'ou-i ki -— 
megtisztelve azokat — faragatlan tenyeret. . . Eredeti a következő 
eset is. A megnyitáson történt, a mikor is még valami .bankét"-féle 
is tartatott s erre ő magát a borgyerek-íélc fizető pia.zenei együtt 
kevésnek érezvén, kisegítőket fogadott tel. De ekkor a dologban ö 
maga is kitett magáért. Négy-öt pohár fiöcsesöt vitt s hordott egy­
szerre. Hogyan * Mind az öt hatalmas ujjat bemaitva a fröesbe, 
fogta össze azokat és .tessék" — lottvar.totta meg igy is a vendég 
ölébe az iiókát. A _bankét--r.ek mar vége közclgctt. meg csak a 
fekete kávé felhordása volt h á tra : ezt is megkezdték. De alig érnek 
az étterem közepére a mi t. kartársaink, utánuk lódulva .kajabál" rá­
juk a nemes vendéglős cs otromba nyelvén amúgy Isten igazába* 
őket összehordja s teremtettézi, hogy: Miért nem adnak a fekete 
kávéhoz szalvétát? . . . .  Mit szól mindehhez a t. olvasó közönség? 
hová illik az ilyen habár talpú :s nemes vendéglős ? varosba-e, 
vagy a pusztai csárdába ? . . . Nagyon szomorú dolog, hogy az 
engedély azért még az ilyennek is megadatik. Tessék most ilyennel 
versenyezni a többi tisztelt s szakból kikerült vendéglős uraknak . . . 
De nem mondok többet (bar mondhatnék még sokai) a nemes ven­
déglősről, a ki csak egyetlen egy nyelvet beszél és azt se magyarul 
és a ki a magyarnak testi lelki ellensége és a kinek egy se mondja 
ez t: .az  Isten áldja meg ezt a jó korcsmarost*.

l \ u m i t  József.

Visszautasított lapok.
Minden Tamás ur, az Egyezer bolondság szer­

kesztője és a ki majdnem egy félvilág lapjainak nem 
tiszteletbeli, de nem is egész rendetlen munkatársa, a 
múlt napok egyikén szerkesztőségünkken időzvén, farad­
hatatlan s éles tekintetével észrevette azon lapukat, a 
melyeket mi elkiildénk vala a nagyon tisztelt czimeknek 
és a melveket nem tudhatni mi okból (dejsz ezt kitalálta 
Minden Tamás) azok visszautasították es küldtek.

— Hát osztán ezekkel a példányokkal mit szán­
dékoznak t. szerkesztőség? — intéz hozzánk ily kérdést 
Minden Tamás ür.

— A mint méltóztatik látni, visszaküldöttek őket, 
tisztelt Minden ur.
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— É s a  mi a ____anyjokért küldték vissza?
— Épen ez az, a mire okos feleletet nem tudunk 

adni, hanem ha leendne oly szívesség, hogy azt ki­
találná . . . .

— Sőt még töbet. Bízza rám a t. Redakczió, és 
én majd kisilabizálom ezeket a micsodákat. Különben 
pedig jól tudják, hogy én a rébuszoknak legnagyobb 
orofesszorja vagyok . . . .

Mi pedig nem hogy csak rá bíztuk, hanem még 
előre is köszönetünket nyilvánítottuk ezen önzetlen s 
nagy munkásságáért. Alig múlt el pár nap, már ismét 
nálunk volt a kész elintézéssel és így szólottt:

— Tessék kérem hozni a »Bajos dolgok«-bán 
saját nevem Minden Tamás aláírással. . . .

Es mi hoztuk.

Kik és m i okból küldték vissza a  lapokat?
Arad. Visszaküldték az » Újkort* Szüsz Frigyes, 

a  Zemplényi kávéház főpinczére (a ki múltkor téves 
informáczió folytán került a mozgalinisták közé), Kaiser
N., Szüsz urnák alattvalója, Singer főpinczér a  Hungária 
kávéházból és ennek reggeli számolója Kohn Adolf ur. 
Hogy mi indította ezen elhatározásra azokat a tisztelt 
urakat, könnyen ki lehet találni. Aradon a  Pinczérség 
papája (persze nem az egésznek) Kormos Adolf ügynök 
ur, a ki ha azt mondja: Gyerekek, ha rosszalkodtok, 
bezárom előletek az asztalfiát. Ezen asztalfia alatt pedig 
nem más, mint a kenyérkereset, az » üzlete értetik. 
Meg sem mer moczczanni akkor egy sem. Persze ezt 
mi sem kívánhatjuk tőlük, t. közönség, hogy az »Ujkor« 
olvasása miatt kenyerüket veszítsék el. Főleg pedig 
Szüsz úrtól nem, a kinek mint gyermektelen családapa 
és a kinek — daczára hogy az első kávéház főpinczére 
—  csak silány a  jövedelme. Ebből pedig, mint ő tartja, 
nem a pinczérség és saját sorsára, hanem a jövendő 
gyermekekre kell figyelmet fordítani. Kaiser N. úrtól 
meg épen nem kívánjuk ezt, kinek várandó reménye 
s  szándéka egykor most folebbvalójának helyét elfog­
lalni. Nem igy egészen Singer és Kohn ur. Itt már az 
eljárás sokkal furfangosabb és markánsabb színezet 
öltő. Kohn ur ugyanis ráírta sajátkezűleg a czimszalagra, 
hogy: nem létezik. Tehát akkor meghalt. Singer ur 
ugyan nem irta rá, de különbet tán ő se gondolt. Hja. 
kérem alázattal, tessék csak venni, 1 frt 50 krajezár 
(a lapnak 1 4 évi előfizetése) tiz napig elég fekete kávé­
ra, ez pedig csak többet ér tán. mint a >Pinczér becsü­
let . T ehát: in paradisum dedukat et angelum . . .  sat.

Rosenfeld Lipói az indiai vasúti vendéglő főpin­
czére szintén visszaküldte az Újkor 3-ik számát. De 
hát azt nem lehet csudálni, miután magyarul csak ke­
veset tud. Ezt irta a lapra: Rotur íretour helyett). 
Rotur tehát annyit jelent, hogy nem kell neki a lap.

Reichfeld A do lf urnák szintén nem tetszik el­
fogadni a lapot. Hát itt meg miféle ok szerepelhet? nem 
más, minthogy a  nagy délvidék legnagyobb német váro­
sának. a  temesvári pinezéri karnak (van köztük egy 
kicsike magyar is) nem akart egy ilyen vadmagyarul 
beszélő L'jkor -ral szégyent hozni. Lehet talán, ha 
német volna . . . ?

.4c Eszéki vasúti vendéglő főpinczére Götlicher 
Károly ur sem tartotta meg a harmadik számot. Ennek 
eljárása sem Ítélhető el, mert ott ugyanis olyan furcsa 
világ van, hogy a  nem magyart az a  sok különféle 
nyelvű vendég roppant elismerésbe részesíti. És hogy 
ezen a dicstelen dics-őségen mi csorba se essék, hatá­
rozta el jóváhagyását a  visszaküldésnek. Mindennek 
daczára én tiszteletem küldöm nékie.

Nagy-Kanizsáról a Szarvas szálló főpinczére 
Finágl Lajos ur a saját névbélyegzőjével bélyegezte 
meg a  czímkötelet és küldte az »Újkort** vissza . . . 

Egyedcm begyed em sarkantyú —
Nem vagyok én fényakú . . . .

Inkább ezt fogja számlálni és jól betanulni szabad 
időiben, mintsem az »Újkort« olvassa. Legalább én ne­
kem az a  meggyőződésem, hogy ő ezt gondolta, mikor 
arra szánta el magát, hogy a  lapot visszaküldje. Még 
csak azt sajnálom, hogy az a Nagy-Kanizsa Dunántúl, 
nem pedig valahol Aradon vagy indián van. Hej, jó 
Dunántúliak, a  fölött határoznotok köll, mert Finágl ur 
ezen cselekedetével szégyent hozott rátok . . .

Schvarcz Gusztáv főpinczér ur Orsováról vissza­
küldte az »Újkor« legutóbbi számát, a  miből ezt ma­
gyarázom. Orsóvá —„ minek után Magyarországnak leg­
szélén fekszik - -  határszéli város. Orsováról Szerb­
országba sokkal rövidebb út vezet, mint Magyarországba 
(már teszem ennek belsejébe) és miután Schvarcz ur 
örökké csak nem marad Orsován, a mely esetben pedig 
onnan kiindulva meg fog állni a város végén és elénekli:

Két út van előtrem, melyiken menjek el . . .  .

a mikor is aztán könnyen megeshetik, hogy a  szerb­
országi úton megy el. Ékkor pedig már nem igen törő­
dik a  magyar Pinczértársak sorsával.

Kováts Árpád. Debreczen kisebb, mint Szeged és 
Győrnél meg nagyobb, de mindannak okáért Kováts ur, 
a debreczeni vasúti vendéglő főpinczére a győri és sze­
gedi Pinczér Kar minden tagjánál nagyobbnak tartja 
magát. Ezt már csak annyiból is gyanítom, hogy nem 
tartja nagyságához méltónak a pinczérség ügyéhezi le­
ereszkedést. Sőt mi több, még a hatásköréhez tartozó 
többi t. kartársakkal is vissza küldette az »Ujkort.« Ez 
nem szép, ez nem eljárás Kováts ur, mert az O rsz á ­
gos Pinczér Egyesület«-et még magam is »Minden Tamás«, 
szivemen hordozom. E cselekedete tehát inegbocsáthat- 
lan. De. ha mégis jóvá akarja ezen öreg hibáját tenni, 
azonnal Írja meg az »Ujkor«-nak, hogy csak „véletlen- 
ségből“ küldetett vissza a  lap, a melyet is vissza .kül­
deni kérjen azonnal, mert különben : Bocsánat csak az 
égben.

Leitgcb József B.-Csaba, Róth József N.-Várad, 
Molnár Zsiga N.-Várad, Németh József Szabadka, főpin­
czér urakhoz — pedig indítványoztam az »Ujkor« szer­
kesztőjének — hogy futtasson egy-egy levelet, a mely­
ben tőlük megtudja, hogy miért küldték vissza az 
»Ujkort« ? Tehát méltóztassanak felelni t. uraim. A jövő 
szám megjelenéséig. Az »Ujkor« várja a választ.

Mindezek után pedig mindazoknak van szerencsém 
kijelenteni, a  kiknek még majd eszébe ju t a lapot visz- 
sza küldeni, hogy ne az utolsót, hanem az elsőt küld­
jék vissza, mert nincs hála Isten ezekből egy makulányi 
sem. De lesz, 20-án jön ki a nyomda belsejéből (1-ső 
szám) egy ezer darab frissen és ujan.

Megjegyzés. A ki a fentiekben valami hibát ta­
lálna és nem tetsző dolgot magára nézve, kérem ez 
ügyben hozzám fordulni felvilágosításért, a melyet min­
denkinek (a ki legalább egy negyed évié előfizet, ne 
tessék kérem ezt a csekélységet sajnálni) ezer örömmel 
és még több készséggel megadok én.

Minden Tamás
az Egyezer Bolondság szerkesztője.
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Márczius 15. Szerkesztői üzenetek.
Drága széf szerelmem máma van a napja 
Tiszta hő szerelmünk égi jutalmának,
Szent esküvé síinknek . . .
S  ah a sötét busság arczod mért borítja,
Mónii meg széf szerelmed legszebb angyalának, 
lm  imádva kérlek . . . '

S a gyönyörű angyal le a földre térdel,
Átölelve térdet szeretet iffának 
S  szeme könybe lábad.
.U  ifjú  lehajol s mind a két kezével 
Öleli termetét szép menyasszonyának,
S ajka szóra támad.

Tudod, hogy szerelmem érted végketellen,
Tudod, hogy szivemnek minden dobbanatja 
Csak te érted dobban:
S mint az ádes anya. kisdedét ölében,
Vagy mint mennyországát, örök szent lakója . . . 
Szeretlek még jobban.

Ah ! de mind ezeknél lelánczoli hazámnak 
Szép szabadságáért e kebel bensője 
Még szentebben dobog:
S addig nem lesz vége c szent dobbanásnak,
Mig drága hazámnak szabadság napfénye 
Teljesen nem ragyog!

je r  tehát szerelmem, máma van a napja.
Esküdjünk egymásnak s legyük szerelmünk a 
Szabadság képére.
S ha már e szabdság a hont beragyogja,
Elmúlik kedvesed minden kicsi buja 
S megyünk esküvőre . . .

Egy if jú  szerelméből.

Mindenkinek b. figyelmébe. Az Újkornak első száma már újra 
ki van nyomva, kik tehát meg azt nem olvasták, egy levelező lap 
által keljük azt tudomásunkra juttatni.

.4r „ l'jkor* szerkesztősége.
Ruisz F. Udvözl tünk és elismerésünket itten is fogadja. A 

könyv ? hozzuk a jövő számban.
Wéber K. Szombathely. A hideg vason nem fog a kalapács, 

mig meleg addig üssük. - Az ígéreteket várjuk. Csak remény és 
kitartás. Üdvözöljük!

Schwarcz La. fíudp. A H. A. P. magyar pinczcr aszlaltarsa- 
ságnak összejövetelt szokott tart;ini helyiség ezimet megtudatni és 
minél több czimeket beküldeni a jó ügyek érdekében kérjük. A t. 
gyűjtő lapokra ügyelem. Üdvözletünk a huzgólkodóknak.

Csukoviis J. Upest. Sajnáljuk, de sors az ur, mindazonáltal ne 
feledje jártában-keltében, mindenhol és mindenkinek e szent eszméket.

Sifos. Pécs. — Kilcncz, tizenkilencz — semmi és tálán ‘ . . . 
Kérjk szives figyelmét felénk.

Kolozsvári fí. A nagyok sohasem csüggednek. Mit gonool ? a 
világ ítélné meg önt . . Szót se róla. Várjuk a továbbiakat.

Denncrt J. Az llejovits megkésett. Kis buzdításokat kérünk, 
mert kialszik a parázs.

Diogenes ifp. Be nagyon szép szavakat moudott. de most már 
remélem, hogy remél ? levél ment . . . nem-e tévedt masutra ? Szives 
figyelmét a többi nemesre. Minden, mint ön mondta.

T. Gábor. Holnap (iábor. Siessünk.
H onalh M. Fécs. Szives türelmét A kért lapok két nap múlva 

ott lesznek. Mostani megy . . .  A mozgalom megindulásról hírt. Üd­
vözöljük a nemes eszmék nemesen felfogóit. Tudat megy.

Verseghy. Jászberény. Mozgalmat az ügyek szem uevben. Az 
előfizetésért köszönet.

Böczögő J. Eperjes. A dicső hir az utolsó pillanatban jö tt 
Üdvözlet a nemes és nagylelkeknek és vezérüknek.

Bayer. Most kaptuk : Ezer üdvözlet az Esztergomiaknak. . . .
Dreiszker M. Bocsánat a későségért. Kikerülték egymást. A 

,Viribusz“-okra úgy hiszem szükség lesz. Komárom, Pápa. itt meg 
nincs czim. De, mozog a föld. Üdvözlet . . .

Hafner .1. elnök. Asztaltársaságot alkossanak magukból, rend­
szabály Hegyhátv S. Fekete-Sas.

E G Y E Z E R  B O L O N D S Á G .
Tisztelt Közönség

előfizetésre szólítok fel mindenkit,
Kinek bölcs figyelnie az Újkorba téved, 
A szentlélek legyen „olvasó" te véled, 
Es indítsa lelked azon gondolatra,
Hogy előfizetni kell az „Újkor" lapra.

A világ halad, a kor halad, az emberiség művelt­
sége halad. Csak ti nem haladtok t. közönség — az 
Előfizetéssel. Az „Újkor" szerkesztője és én az „Egy 
ezer bolondság szerkesztője egy óriási reformon törtük 
a  fejünket. . .  és már meg is állapodtunk abban, hogy 
az „Ujkor„-nak már ezen mostani számát olyan átala­
kított formában bocsátjuk b. színetek elé, a melynek 
láttára örömetekben az 1 4 éven kívül a másik :i 4 évet 
is előfizettétek volna. De kriminális és csodaszerű is lett 
volna ez a szám . . . !  Hiába, rokonszenvetek nem en­
gedte. Véltétek tán, hogy halálos bűnt követtek el, ha 
az előfizetést bekülditek . . . .  Sőt ellenkezőleg . . . .  A 
Mindenféle Tamss — a ki nekem unoka nagybátyám — 
kis angyalai még éltetekben felviszik lelkeitekct a „menny 
örömeibe1'.

De t. közönség! Jól meghallgassátok ezen nagy 
philosophiát. . . !  Az „Újkor évente százakba jön,-és ti 
még tizessével se jöttök. Hát jól van ez igv ? . . .  Mert 
ne gondoljátok ám, hogy Mindenfele Tamásnak -  a ki 
nekem unoka nagybátyám — az az Amerika országi 
Wanderbilt, a  kivel még a dédapjáról sógor rokonság­
ban vaá — vagy pedig Bsrdos Bálintnak a párisi Roth- 
skhild barátja, ki egyszersmint neki szoba gazdája —

fogják viselni a lap költségeit. Bízón nem . . .  Az „Újkor- 
szerkesztője maga nyög ezen súlyos nagy teher alatt, 
a mely évente százakat kitesz . . .  Ez az egyik baj, mar 
hogy az „Újkor" szerkesztőjének baja; a másik, az én 
bajom meg, hogy a ti szivtelenáég és előnemfizetéstek 
miatt — persze az amúgy is kicsiny újságból -egészen 
kiszorulok. Ha egy kicsinyt azt a fösvénységteket az 
almáriom belsejébe akasztottátok volna, eddig már rég 
le von' tárgyalva Bsrdos és Borókás, a Száz ezer 
forint“-ommal eddig már félig-meddig kész volnék, a 
„Bölcs Trombitás" miatt meg Mindeniéle Tamás — a ki 
nekem unoka nagybátyám — a rokoni szeut köteléké­
ből i ekszkluziójaval folyton nem fenyegetne.

Tehát t. közönség! Hogy mindezek meg ne tör­
ténjenek, siess az előfizetéssel. Az egész 1 4 év csak 
3 korona, vagy kisebb számban másfél forint. A ki fél­
évre fizet elő u> koronát, ujesztendőre egy kis kalen- 
dárjomot, a ki pedig egyszerre egész évre fizet elő, az 
az Egy ezer Bolondság (Mtnden Tamás) nagy naptárát 
kapja ajándékba.

Kel tehát t. közönség! Hőn dobogó kebleteket 
hevítse a legnemesebb, a szent humanitás még hőbb 
érzelme, és lelketekhen gyújtson lángot az az égi 
malasztként adatott szent tűz, mely benneteket mind­
egyre az Újkor előfizetésére késztet.

Ezen szám véte után pedig okvetlen küldjétek az 
előfizetési dijat, hogy a  jövő megnagyobbodott számban 
befejezhessem Bárdos Bárdos Borókást és hozhassam a 
Százezer forintot.
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A P R Ó  H IR D E T É S E K .
Ki állást keres 

Ki állást nyújt 
Ki üzletet vesz 
Ki elad

Ki üzlet után tudakozódik 
Ki valamit megtudni akar

forduljon az ÚJKOR apró- 
hirdetéseihez, hol minden szó 
csak két krajczár, vastagabb 
betűkkel 4 krajczárba kerül.

Ki valakinek hollétéről akar tudomást szerezni, 50 krajczáros 
bélyeget levélbe mellékelve küldjön a kiadóhivatalba s mi 'apunk utján 
fogjuk az illetőt felkeresni.

Egy művelt s valódi szakképzett fiatal egyén, 
ki eddig Budapesten és nagyobb vidéki városok 
elsőrangú üzleteiben volt alkalmazva, keres egy 
nagyobb üzletben éthordói állást. — Czim a 

kiadóhivatalban.

Kerestetnek.
Felkérjük mindazon t. kartárs urakat, kiK az itt 

nevezettek tartózkodási helyéről tudomással bírnak, ne­
künk azt értésünkre adni szíveskedjenek*.’ Az ezért járó 
bélyeg s posta költségeket köszönettel fogja megtéríteni 
a szerkesztőség.

Pásztori Adolf Auslender Gyula.
Ducsay István Gladits György
Pain Béla. Hutzinger J.
ivóit Nagy-Kanizsán.) (volt Thonet-udvar, Bpest.)

A  kis hirdetések
által állomást nyert egyéneknek a hirdetési költségen 

kívül egyébb költség vagy

hirdetési díja, nincs.

Újdonság minden emberre nézve. Hallatlan olcsó árak. I órának üvege bi tositása I évre 30 krajczár.

C sakis hétfőn
d. e. 9 órától d. u. 3 óráig.

Bátor vagyok a t. közönségnek hallati: 
j .■gyzekumet b. ügyeimébe ajánlani.

Egy óra lánccal I frt 50.. más napokon 2 frt 50 kr.’ 
három évi jótállással. Ezen óra csak hétfői napokon kapható • 
úgy szintén fali kerek órák bádog rámákban az előlapon 
üveg gél I frt 75 kr. csakis hétfőn d. e. 9-től d. u. 3 óráig,
más napokon ára 2 frt 75 kr.. mert az említett időbtyi csakis 
ezen áruk repuszálásával és eladásával foglalkozunk.

K e d v e z m é n y e s  árak :
Nyolcz napban egyszer felhúzandó zsebóra, ezüst és 

aranyozott ezüst 6 19 90 frtig. Zenélő órák 7 írttól 150 írtig. 
Inga orak 6.25 írttól 50 írtig. Kakuk-órák 3 írttól 45 írtig. 
Konyha-órák minden 8 napban huzandok fel.
2 .3 6 -7 .2 5  frtig. Schwarzyvaldi fali órák külön­
féle alakban 1.65 8 frtig. Ébresztő-órák 1.80—22 
frtig. Zsebórák 3 170 frtig. Óralánczok 50 krtól 
65 frtig. Gyűrűk 3 írttól 150 frtig. Férfi melltük 
I 54 frtig. Fülbevalók 25 krtól 2 90 frtig.

t.clkerctben 
is a legtino

Olvasó nagyitó-üveg csontnyellel 35 krtól 15 frtig 
stb Ékszerek és optikai tárgyak a legjutányosabb 
áron javíttatnak. Minden e szakmába vágó dolgok 
dúsan felszerelt raktáramban kaphatók.

(.'rakat a következő legmersékeltebb árak 
mellett javítok nagy pontossággal 3 — 10 évi 
jótállás mellett: 1 zsebóra tisztításit CO kr.. 1 rugó 
betétei ■<- kr.. egy bőr zsebóra tartó 8 kr.. 1 drb Spingfeder 
-*» kr.. 1 or.tkulcs 3 kr.. szemüveg-tok bármily nagyságból 
jó erős anyagból O kr.. I zvikker selyem-zsinór 8 kr.. 1 óra 
selyem-zsinór ! 1 kr. Minden egyéb munkál; a legolcsóbb árban 
számíttatnak.

Egy bármily óraüveg csak 6 kr.
Van i-js-renc-éni a iiaioviMemii kozonsi'-tret értesíteni, miszerint nálam 

hétfon d. e. 9--IO é r iig  humillv vn-taiísúffu Oranveir e«ak 6  k ré rt kapható
kerül,. ürauvri;. ket a/, .-mlltrt! i.l,.l>r-n miért -/..m.i-k .z..m f.v jutányos á r .....

H alló  ! k i b e s z é l ! ?
MISI ZSIGA, az amerikai órás !

M i te t s z ik ?
Hozzátok szólok, Polgártársaim, halljátok 

a még sohasem létező cs minden emberre nézv 
indítványomat. Üzletemben egy újabb reformot 

jutányos ár- ped g nagyon fontos minden óratulajdonosra n 
polgártárs, a ki nálam zsebóráját, inga-, ébreszti

i csodáljátok 
oly előnyös 

csináltam és 
ive! Minden 
és fali-, egy­

szóval mindennemű órát vesz és vett, 20 kr. évi díjfizetés 
mellett, irásbeltleg és törvényileg kötelezem magamat, tehát 
biztosittatik, minden néven öevezendő, az óra szerkezetében 
eshető hibát, leejtés általi trést javítani, oly Polgártárs ki 
nem vette nálam az órát, 30 kr. évi dijat tizet, továbbá pedig 
30 kr. évi díj fizetés mellett, a zsebóra törött üveget, bár­
mennyi legyen is az, egész éven által egészre kötelezem 
magam felcserélni. — Hasznos és czélszerü intézmény ez 
minden osztályhoz tartozó egyéniségre nézve, igy pl. az apa 

ugodtan lefeküdhet és óráját nem kell félteni a gyermek
elől, bat

F»vek 8.25 frttol 24 frtig. Szemüvegek
í 25 krtól 5>> krig. Minden nagyságú
>mabb any•ágból levő üveg. megfe-
ez. orvosi lag megvizsgálva, ujezüst
írttól 2.5"-ig Barométerek 25 krtól.

teheti mindenhova, a gyermek 
ele, ha baj történik, van a ki orvosolj, 

"Beül, hogy pénzbe kerülne. A
kas ember emelhet bármit is. nen kell félnie.
hogv összenyomja az órái vagy n ás bajt esi-
nál neki, elejtheti, az sem baj. hiszcn var a ki
incs csinálja. Igy minden ni bér bt fogja látni,
ennek czélszerü és párját átkitó előnyös voltat.
— ’olgártársa im 1 A legn agvobb gondot okoz
egy rossz óra! Ha az óra megáll. nem tudjuk
hányat ütött az óra. nen tudjuk hogy mikor

;11 az orvosságot bevi 
likőr lesz a váltónk oi 

>r kell lefeküdni, v 
cobb baj az, hogy

ami, nem tudjuk, hogy 
'atolva, nem tudjuk, hogy 
agy felkelni, de a lég­
iiéin tudjuk, mikor kell

házból távoznunk este drágít feleségünkhöz, 
ni fő, a fiatal ember nem tudja pontosan 
iz-vous-t betartani, ez mind tudvalevőleg 

k következménye, tehát Polgár­
kén. a pontosságot becsület követeli — 
;r. évi díjfizetés mellett, üvegeken kívül 
gszerezhető ' — Fel tellát Polgártársaim ! 
soha. Meg kell próbálni, nem bánja ezt

MISI ZSIGA ékszerész, órás- és látszerész
Széchenyi-tér 9. sz. (régi Zsótér-ház. városház mellet.)

Bármely vastag óraüveg csak 6 kr. Egy kerek óra bádog ráma üveg számlappal I frt 75 kr. Európai és amerikai gyártmányok

Nyomatott Schulhof Károly gőzerőre berendezett könyvnyomdájában Szegeden.



Melléklet az ..ÚJKOR" 4-ík számához.

Taggyüjtő ív. ' 1

U”\iínk érdekében s az Országos Pinczér-Egvesiilet eszméje mielőbb 
niegvalósitása czél|ából felkér|lik t. kartársunkat, liogv ezen taggvii|tő ivet min­
den t. ismerős kartárssal aláíratni szíveskedjen, ks meg ezenkívül kérjük oivan 
czímekröl, kik a körnvekeken vannak és az eszmékről mindeddig nem bírnak 
tudomással, hogy tehát az eszm ét ők is m egism erjék , azt nekünk 
értésünkre adni. kéritik tisztelettel.

A Szegedi Mozgalmi bizottság.

‘ A taggyüjtő iv s minden a mozgalomra vonatkozók az Újkor szerkesztőségébe küldendők.






